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Ministére
de la Transition
écologique et solidaire

Lutte contre les  Sites et Sols
pollutions Pollués

Sud

Pollution des sols : BASOL

Base de données BASOL sur les sites et sols pollués
(ou potentiellement pollués) appelant
une action des pouvoirs publics, a titre préventif ou curatif

| Télécharger au format CSV ]

Région : Martinique
Département : 972

Site BASOL numéro : 972.0033
Situation technique du site : @ Site mis a I'étude, diagnostic prescrit par arrété préfectoral

Date de publication de la
Auteur de la qualification

fiche : 07/07/2014
: DEAL

Localisation et identification du site

Basol  Recherche

Nom usuel du site : Décharge de la Pointe Courchet
Localisation :
Commune : Le Frangois
Arrondissement :
Code postal : - Code INSEE : 97210 (19 333 habitants)
Adresse : Pointe Courchet
Lieu-dit :

Agence de I'eau correspondante : DOM
Code géographique de I'unité urbaine : 9B602 : Le Robert (137 629 habitants)

Géoréférencement :
Référentiel Coordonnée X Coordonnée Y Précision Précision (autre)
source Cartélie.
RRAF91 725923 1618082 coordonnées Google
Maps:
14.626747,-60.902893
Référentiel Coordonnée X Coordonnée Y Précision Précision (autre)
LAMBERT Il ETENDU
Parcelles cadastrales :
Cadastre Section N° de Précision Source Observation
Nom | Arrondissement Date cadastrale | parcelle | parcellaire | documentaire servations
parcelle de 60
000m?, dont
environ 16
. 000m? occupés
Le Parcellaire !
Francois 12/08/2013 (e} 967 parfait actuel cadastre.gouv.fr |par Ig massif
de déchets
(estimation de
2002 avant
réhabilitation)

Plan(s) cartographique(s) :
= plan-cartographique-972.0033--1.jpg
= plan-cartographique-972.0033--2.jpg

Responsable(s) actuel(s) du site : SITE EN RECHERCHE DE RESPONSABILITE
Nom : Ville du Francgois
il s'agit

Qualité du responsable : PERSONNE MORALE PUBLIQUE

Caractérisation du site a la date du 02/07/2014

Description du site :

Ancienne décharge communale, dont I'exploitation a duré une quinzaine d'année (début estimé a 1985), a dominante
ordures ménageres ainsi qu'encombrants. A proximité de la décharge un dépét sauvage de VHU et de ferrailles était
également présent.

C'est en 2001 qu'un arrété préfectoral demandant soit I'arrét définitif de la décharge avant la fin 2001 soit le dépot
d'un dossier de régularisation au titre des ICPE a été pris.

La mairie a fait réaliser en 2002 un premier diagnostic complet de la décharge "brute", qui faisait état a I'époque d'une
pollution du site diie a I'absence totale de dispositifs de traitement des lixiviats et des gaz.

Depuis, des travaux de réhabilitation ont été réalisés, et le site est désormais clos, sécurisé, et ne comporte plus
aucune activité.

Une visite du site a été effectuée en 2013. Celui-ci est cloturé (cloture en bon état), il n'y a pas d'activité récente
observable. Site bien distinct de la déchetterie située plus au Sud Ouest.

Description qualitative :
Les suites envisagées pour ce dossier sont les suivantes:

- poursuites des recherches documentaires afin d'obtenir notamment le descriptif des travaux de réhabilitation
réalisés;

- proposition d'un arrété préfectoral instituant des servitudes d'utilité publique.
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http://www.ecologie.gouv.fr/
http://www.developpement-durable.gouv.fr/-sites-et-sols-pollues-.html
http://www.sites-pollues.developpement-durable.gouv.fr/
https://basol.developpement-durable.gouv.fr/home.htm
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19429
https://basol.developpement-durable.gouv.fr/tchgt/plans-cartographiques/plan-cartographique-972.0033--1.jpg
https://basol.developpement-durable.gouv.fr/tchgt/plans-cartographiques/plan-cartographique-972.0033--2.jpg
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19429
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Description du site

Origine de I'action des pouvoirs publics :

Origine de la découverte :

|¥) Recherche historique

Transactions

Demande de I'administration

Pollution accidentelle

Travaux

Dépot de bilan

cessation d'activité, partielle ou totale ) Information spontanée

Analyse captage AEP ou puits ou eaux superficielles

Autre :

Types de pollution :

¥ Dépot de déchets
Dépot enterré
¥ sol pollué

Pollution non caractérisée

Dépbt aérien

Dépot de produits divers

Nappe polluée

Origine de la pollution ou des déchets ou des produits :

Origine accidentelle

L4 Pollution due au fonctionnement de ['installation

Liquidation ou cessation d'activité
L4 Dép6t sauvage de déchets
Autre

Année vraisemblable des faits : 1995
Activité : Décharges d'ordures ménagéres

Code activité ICPE : K21

Situation technique du site

Evénement Prescrit a la date Etat du site Date de

du réalisation
Diagnostic 11/04/2002 Site mis a I'étude, diagnostic prescrit par arrété 11/04/2002
initial préfectoral

Depuis, des travaux de réhabilitation ont été réalisés.

En attente d'obtention des archives correspondantes avant définition des suites a donner.

Rapports sur la dépollution du site : Aucun document n'a été transféré pour le moment.

Caractérisation de I'impact

Déchets identifiés (s'il s'agit d'un dépo6t de déchets) :

¥} Dechets non dangereux
¥ Déchets dangereux
) Déchets inertes

Produits identifiés (s'il s'agit d'un dép6t de produits) :

Ammonium
Baryum (Ba)
Cadmium (Cd)
Chrome (Cr)
Cuivre (Cu)
H.A.P.
Mercure (Hg)
Nickel (Ni)
Pesticides
Plomb (Pb)
Solvants halogénés
Sulfates
Zinc (Zn)

Autres :

Polluants présents dans les sols :
Ammonium
Baryum (Ba)
Cadmium (Cd)
Chrome (Cr)

Arsenic (As)

BTEX (Benzéne, Toluéne, Ethyl-benzéne et Xylenes)

Chlorures

Cobalt (Co)

Cyanures
Hydrocarbures
Molybdéne (Mo)
PCB-PCT

Substances radioactives
Sélénium (Se)

Solvants non halogénés
TCE (Trichloroéthylene)

Arsenic (As)
BTEX
Chlorures
Cobalt (Co)
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http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19410
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19410
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19410
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19410
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19410
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19370
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19409
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Cuivre (Cu)
H.A.P.
Mercure (Hg)
Nickel (Ni)
Pesticides

Sélénium (Se)

Solvants non halogénés

Sulfates

Zinc (Zn)

Polluants présents dans les nappes :

Aluminium (Al)
Arsenic (As)
BTEX
Chlorures
Cobalt (Co)
Cyanures
H.A.P.
Mercure (Hg)
Nickel (Ni)
Pesticides

Sélénium (Se)

Solvants non halogénés

Sulfates
Zinc (Zn)

Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les sols :
Aucun

Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les nappes :

Aucun

Ammonium
Baryum (Ba)
Cadmium (Cd)
Chrome (Cr)
Cuivre (Cu)
H.A.P.
Mercure (Hg)
Nickel (Ni)
Pesticides

Sélénium (Se)

Solvants non halogénés
TCE (Trichloroéthylene)

Autres :

Risques immédiats :
Produits inflammables
Produits explosifs

Produits toxiques

Produits incompatibles

Risque inondation
Risque inondation
Fuites et écoulements

Accessibilité au site

Polluants présents dans les sols ou les nappes :

Arsenic (As)

BTEX (Benzéne, Toluéne, Ethyl-benzéne et Xylénes)

Chlorures
Cobalt (Co)
Cyanures
Hydrocarbures
Molybdéne (Mo)
PCB-PCT
Plomb (Pb)

Cyanures
Hydrocarbures
Molybdéne (Mo)
PCB-PCT

Plomb (Pb)

Solvants halogénés
Substances radioactives

TCE

Ammonium
Baryum (Ba)
Cadmium (Cd)
Chrome (Cr)
Cuivre (Cu)

Fer (Fe)
Hydrocarbures
Molybdéne (Mo)
PCB-PCT

Plomb (Pb)
Solvants halogénés
Substances radioactives

TCE

Solvants halogénés

Sulfates
Zinc (Zn)

Importance du dépoét ou de la zone polluée :

Tonnage (tonne) :
Volume (m3) :
Surface (ha) : 1,6

Informations complémentaires :

surface estimée du massif de déchets avant réhabilitation: 1,6 ha

Environnement du site

Zone d'implantation :
Habitat : DENSE
Zone : AGRICOLE

Hydrogéologie du site :

Absence de nappe.
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http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19409
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19409
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19429
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Présence d'une nappe.

Utilisation actuelle du site :
Site industriel en activité.
4l

industriel en friche.

Site
Site ancien réutilisé

Impacts constatés :
Captage AEP arrété (aduction d'eau potable)
Teneurs anormales dans les eaux superficielles et/ou dans les sédiments

Teneurs anormales dans les eaux souterraines

Teneurs anormales dans les végétaux destinés a la consommation humaine ou animale

Plaintes concernant les odeurs

Teneurs anormales dans les animaux destinés a la consommation humaine

K3

Teneurs anormales dans les sols
Santé

Sans

Inconnu

Pas d'impact constaté aprés dépollution

Surveillance du site

Milieu surveillé :
Eaux superficielles, fréquence (n/an) :

Eaux souterraines, fréquence (n/an) :

Etat de la surveillance :

Absence de surveillance justifiée
Raison :

Surveillance différée en raison de procédure en cours
Raison :

Début de la surveillance :

Arrét effectif de la surveillance :

Résultat de la surveillance a la date du :
Résultat de la surveillance, autre :

Restrictions d'usage et mesures d'urbanisme

Restriction d'usage sur :
L'utilisation du sol (urbanisme)
L'utilisation du sous-sol (fouille)
L'utilisation de la nappe
L'utilisation des eaux superficielles

La culture de produits agricoles

Mesures d'urbanisme réalisées :

Servitude d'utilité publique (SUP)
Date de l'arrété préfectoral :

Porter a connaissance risques, article L121-2 du code de I'urbanisme

Date du document actant le porter a connaissance risques L121-2 code de I'urbanisme :

Restriction d'usage entre deux parties (RUP)
Date du document actant la RUP :

Restriction d'usage conventionnelle au profit de I'Etat (RUCPE)
Date du document actant la RUCPE :

Projet d'intérét général (PIG)
Date de I'arrété préfectoral :

Inscription au plan local d'urbanisme (PLU)
Acquisition amiable par I'exploitant

Arrété municipal limitant la consommation de I'eau des puits proche du site

Informations complémentaires :

Traitement effectué
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http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19429
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19429
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19429
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=21264
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=19429
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=21239
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=21051
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=article&id_article=6557
http://www.developpement-durable.gouv.fr/spip.php?page=doc&id_article=21049
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Mise en sécurité du site
Interdiction d'accés
Gardiennage
Evacuation de produits ou de déchets
Pompage de rabattement ou de récupération

Reconditionnement des produits ou des déchets
Autre :

Traitement des déchets ou des produits hors site ou sur le site
Stockage déchets dangereux

Stockage déchets non dangereux

Confinement sur site

Physico-chimique

Traitement thermique
Autre :

Traitement des terres polluées
Stockage déchets dangereux
Stockage déchets non dangereux
Traitement biologique

Traitement thermique

Excavation des terres

Lessivage des terres

Confinement

Stabilisation

Ventilation forcée

Dégradation naturelle
Autre :

Traitement des eaux
Rabattement de nappe

Drainage
Traitement :

Air stripping
Vapour stripping
Filtration
Physico-chimique
Biologique

Oxydation (ozonation...)
Autre :

Imprimer la fiche Pour tout commentaire Contactez-nous
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